kim Akkoyunlu Bey' i için büyük bir tehlike teşki l etti
ise de, Kara Yülük bunu Amid önünde yapılan mu­
harebede maglup ve katletmeye muvaffak oldu. Mu­
harebede, Çekim'in müttefiki Mardin Hükümdan
Melik lsa da öldürü lmüş, Kara Yülük de yiğitliği ile

tarıınmış genç oğlu lbrahim'i kaybetm işti

(809/1407). Akkoyunlu beyinin Çekim'i yenmesi ve
öldürmesi, mevkiini kuvvetlendirdi ve şöhretini artır­
dı. Bununla beraber, ülkesine dönmüş olan Kara Ko­
yunlu Kara Yusuf, aynı yılda (809/1406) Timur'un
torunu Ebu Bekr'e karşı parlak bir zafer kazanmış,

ertesi yıl da yine onu yenerek Azerbaycan'ı hakimi­
yeti altına almıştı. Kara Yülük 812 (1409) yılında

Mardin'i kuşattı ise de, bu şehrin Kara Yusuf'un eli­
ne geçmesine ve Artuklu hanedanının sona ermesi­
ne sebep oldu. Ertesi yıl (813/141 O) Erzincan'da Ka­
ra Yusuf'un ülkesine katıldı. Kara Yülük iki taraftan
da Kara Koyunlular tarafından çevrilmiş bulunuyor­

du. Bereket versin Osman Bey daha önce davrana­
rak ~erkitilmiş Kemah Kalesini Timur'un kumandanı
Şemseddin'in elinden almıştı. 815 (1412) yılında
Muş yazısından hareket eden Kara Yusuf, Mardin
yolu ile Amid önlerine gelip buranın ve Çermik'in
ekinlerini hasara uğrattıktan ve Erganf'de karşısına
çıkan Akkoyunlu Beyini yenip onu hisara kapanma­
ya mecbur bıraktıktan sonra ülkesine döndü. Bu, Ka­
ra Yülük'ün Mardin bölgesinde yaptıgı tahribata kar­
şı bir misilierne hareketi idi. Fakat Akkoyunlu Beyi
ugradığı mağlubiyetlere rağmen, Kara Koyunlu hü­
kümdarı karşısında asla yılgınlık göstermiyordu. Ma­
mafih onu yalnız Çagatay Hükümdarı Şah Ruh değil,

aynı zamanda Memlük Sultanı Şeyh de tutuyordu.
Çünkü Akkoyunlu Beyi aradan gittiği takdirde Kara

Yusuf'un kendisi için ne kadar büyük bir tehlike teş­

kil edecegini Şeyh gayet iyi biliyordu. 820 (1417) yı­

l ında yine Kara Yülük'ün üzerine yü rüyen Kara Yu­

suf, Akkoyunlu beyini yine bozguna uğratmış, Kara

Koyunlu akıncı l arı Malatya yöresine kadar gelmişler­

di. Mamafih çok geçmeden barış yapılmıştı. Buna
göre Akkoyunlu Beyi Mardin'in kuzey doğusundaki

Savur kalesini Kara Koyunlu Hükümdarına teslim
edecek, bunun karşılıgında ondan para ve diğer şey­

ler alacaktı. Fakat bu barış ancak bir yıl sürdü. Kara

Yülük, her halde Şah Ruh ve Şeyh'in teşvikleri ile
Mardin'i yeniden kuşatmış ve çevresini de görülme­

miş bir şekilde yağmalamış ve halkını kendi ülkesine

göçürmüştü. Bunu haber alan Kara Yusuf yıldırım gi­

bi yetişerek, Kara Yülük'i iki defa yenip, Haleb'e
kaçmaya mecbur b ırakmıştı (821/1418). Kara Yusuf

bu sefer esnasında, Şeyh'in Kara Yülük'ü himaye et­

mesi yüzünden, Anteb ve Bire gibi Memlüklere ait

yerleri de askerlerine korkunç bir şekilde yağmalat­

m ış ve gönderdigi bir mektup ile Şeyh'i tehdit et­
mekten de geri kalmamıştı29 • 823 (1420), mühim

hadiselerin cereyan ettiği bir yıl olmuştur. Gerçekten

bu yılın üçüncü ayında Memlük Hükümdan Şeyh,

ata binemiyecek ve hatta bir yerden diğer bir yere
giderniyecek derecede hasta olduğu halde, Kara Yu­

suf ile savaşmak için emirlerine .hazırlanmaları buy­

ruğunu vermişti.

deşi Musa'ya, Kara Hisarı da o~lu Kemah hakimi Ya­
kub Bey'e tefviz ettiğini biliyoruz. Akkoyunlu Bey'i
çok geçmeden de Harput'u, uzun bir kuşatmadan
sonra, Dulkadirliler'in elinden aldı ve burayı da,
oğullarından Ali Bey'e verdi. Memlük Sultanı Bars
Bay'ın 832 (1429) yılında Haleb naibi Tagrı Birmiş

kumandasındaki bir orduyu Ruha (Urfa) üzerine

göndermesi, bu husus ile ilgili idi. Memlük askerleri
Ruha'yı korkunç bir şekilde yağmalamış, kadınlara,

kızlara, genç çocuklara tecavüzde bulunmuşlar ve
çok adam da öldürmüşlerdi. Şehri müdataaya çalı­
şan Kara Yülük'ün oğullarından Habil'de tutsak alı­
nıp, Kahire'ye götürülmüştü. Habil, Kahire'de 833
(1430) yılı nda taundan öldü. Osman Bey oğlunun

ölümünden duyduğu üzüntü ile de, yeniden Mem­
lük topraklarında yağma akınları yaptırmaya başladı.
Bunların da gösterdiği gibi, Akkoyunlu Beyi Memlük
Sultanı Bars Bay'dan çekinmiyordu. Hatta Kara Yü­
lük'ün, Memlük sultanına aynı, hil'at, kuyruğu çatal­

beyinin bu şartları yerine getireceğini inanmıyordu .

Hatta Bars Bay geri dönerken Kara Yülük'ün bir bas­

kınından kaygılanıp geceyi Urfa surlarının içinde ge­

çirmişti (834/1431 ). Bars Bay'ın bir milyon altına

mal olan bu seferi, Memlük kaynaklarının ifade et­

tikleri gibi tam bir fiyasko ile neticelenmişti. Akko­

yunlu beyi barış şartlarına riayet etmediği gibi, yağ­

ma akınlarını da yeniden sürdürmeye başlamıştı.

Esasen Kara Yülük barış müzakereleri yapılırken Ça­

·

Amid meydan muharebesi sadece Hasan Bey'in
mevkiini kuvvetlendirmekle kalmadı. O bu zafer ile
büyük hükümdarlar arasına girmek için, ilk mühim
adımı da atmış bulunuyordu. Gerçekten Hasan Bey
cesur, enerjik ve akıllıca hareketleri ile başarılarını
sürdürüp hakimiyet sahasını genişletti. 862 (1457-
1458) de Gürcistan'a bir sefer yapan Hasan Bey,
Memlük sultanına gönderdiği mektupta bu seferde
altı kale aldığını bildirmişti. Akkoyunlu Hükümdan
866 (1461-1462) yılında aynı ülkeye ikinci bir akın­
da bulundu. Fakat Hasan Bey 865/1461 yılında Fa­
tih'in Trabzon'u feth edip, Komnenler'in ~ltanatına
son vermesine mani olamadı. Halbuki o da, dedesi
Kara Yülük Osman Bey gibi, Komnenler'den bir kız
(Teodora) ile evlenmişti. Oğullarından Maksud'un
anasının bu prenses oldugu söylenir. 866/1462 yı lın ­

da Hısn Keyfa şehrini fetheden Hasan Bey, böylece
bu şehirdeki EyyObf hakimiyetine son vermiş oldu.

Aynı yılda Cihanşah'ın da tasdiki ile Bayburt şehriı
ülkesine kattı ve kendisine sığınmış olan Karama
oğlu lshak Bey'e 869 (1864-1865) de Karaman i
hükümdarlıgını temin etti. Bu başarısı Memlük Sultc
nı Hoş Kademi de sevindirdi. Aynı yılın sonlarınd

Dulkadir ülkesine giren Akkoyunlu hükümdarı, b
ülkenin beyi Melik Arslan ' ı Harput'u kendisine te!

lim etmeye mecbur bıraktı (Safer 870/1465).

Hasan Bey Dulkadir seferinde Hoş Kadem'in mu
vafakatını alarak girmişti. Ancak Hoş Kadem Hasaı

Bey'in bu başarısından zahiren sevinmiş göründü

Halbuki, hiç de haklı olmayarak, Harput'u teslim et

tiği için, Melik Arslan'a içinden pek kızmıştı. Bütüı

bu başarıları ile Hasan Bey lspir'den - Urfa'ya, Şebir

üzere Hasan Bey, Akkoyunlu Imparatorluğu'nu fazla
zahmet çekmeden ve kısa bir zaman içinde kurmuş­
tu. Imparatorluğun hududu, batıda Sivas'a bağl ı bu­
günkü Su şehr inden başl ı yor . Ki rman ' ın Narmasir

şehrinde son bu luyordu.

Uzun Hasan Bey'in Fatih 'e harp açması büyük
bir hata olduğu gibi, Otluk Beli veya Baş Kend'de
(878/1473) meydan muharebesine gir i şmesi daha
büyük bir hata idi. Bu mağlubiyetin bu büyük hü­
kümdarda ruhi bir çöküntü yarattıgı şüphesizdir. Baş
Kend savaşı ondaki yen ilmezlik inancı n ı da yok et­
mişti. Ölümüne kadar olan beş y ı l içinde sadece
Gürcistan'a bir akında bulunması (881/1477) bu hu­
sustan ileri gel iyor. Buna karşıl ı k bu barış yıllarında
Osmanl ılarca "Hasan Padişah Kanun ları" adıyla ta­
nınan bir vergi kanunnamesi vücuda getirmişti. Bu
kanunname'nin Safevi ler devrinde de Iran'da uzun
müddet kullanıldığ ı nı biliyoruz. Bütün müverrihler,
ada leti n~en dolayı Hasan Bey'i medh ederler.

Akkoyunlular'ın bu zafe­
ri, Memlükler'e karşı sefer açmak isteyen Fatih'in de
tereddütlerini gidermişti. Yakub Bey, zaferi kazanan
başkumandanı Bayındır Bey'e geliri bol lsfahan vali­
liğini vermişti. Fakat o bundan memnun kalmayarak,
isyan etti ise de, bu hayatına mal oldu (886/1481).
Bayınd ı r Bey, Su ltan Yakub'a olduğu gibi, Uzun Ha­
san Bey'e de mühim hizmetlerde bulunmuş, değerli

bir kumandandı. Ahlat'ta "Bayındır türbesi" denilen
türbe, ona ait olup, kendisi ve oğlu orada yatmakta­
d ır. Ahlat' ı Bitl is hakimlerinin elinden alan da Bayın­

d ı r Bey idi. Kendisinin orada yatması, Ahlat yöresi­
nin sahibi olmasından ileri geliyor. Sultan Yakub
891 (1486} yılında, Gürcistan üzerine başarıl ı bir se­
fer yaptı. Ahıska ve Hatun kalesi al ınd ıktan sonra,

Devkt ve miUetin geleceğine milli irade etken ve hakimdir.

Onun için oğulları Sultan Ali, lbrahim
ve !smail anneleri ile birlikte Fars'daki lstahr kalesin­
de haps edildiler. Aynı yılda Mazenderan hakimi
Seyyid Şemseddin'e baş eğdirildiği gibi, babası
Seyyid Muhsin ile aras ı açılan Musa'şa'i Seyyid
Hasan himaye edilerek, tabiler arasına dahil edildi.
894 (1489) yılında Gürcistan'abaşarılı bir sefer daha
yapıldı. Fakat devletin bu mesut yılları daha fazla
devam etmedi. 895 (1490) yılında, çıkan bir veba ilk
önce ana kraliçe Selçuk Şah Begüm'ü, sonra oğulla­
rından Yusuf Mirza'yı ve en sonunda da, bizzat hü­
kümdar Yakub Bey'i alıp götürdü (11 Safer 896/24
Aralık 1490). Kara Yülük Osman Bey'in torunların­
dan olan Selçuk Şah Begüm'ün, devleti güzelce ida­
re edebilecek dirayette bir hatun olduğu görülüyor.

Bundan başka bir de Kanuni' devrinde "Bayındır

oglu Murad Bey" den söz edilir. Bu Murad Bey ve­

zir-i azam lbrahim Paşa'nın dügününde bulunmuş39 •

ırakayn seteri esnasında (941/1534). Acem lrak' ı

beylerbeyligine tayin olunmuştur•0• Hatta diger bir

kaynağa göre41
, aynı seferde Bayındırlı'dan iki Mu­

rad Bey söz konusudur. Bunlardan birine Acem

lrak'ı Beylerbeyisi, Ulug Bey Mirza'ya Hemedan

Sancağı (geliri: 9000 akçe), diger Murad Bey'e de

Kaşan Sancağı (geliri: 6000 akçe) verilmiştir (gösteri­

len yer).

Fakat bu Murad beylerin hanedanın hangi kolun­
dan geldikleri kesin bir şekilde belirlenemiyor. Bu­

nunla beraber bu Murad'lardan biri, kaynağın yazdı­

ğı gibi, (Bayındır oglu Murad Bey) yani Bayındır

Bey'in (ölümü: 1481) oğlu olabilir. Bir de 905

(1500) yılında Yezd hakimi bulunan Murad Bey-i

Bayındır vardı. Bu Murad Bey-i Bayındır Safevı' hare­

kiti üzerine Horosan'a kaçmıştı. Çaldıran seferi es­

nasında adı geçen Ferruh Şad Bey'e gelince (vesika­

larda Farahşad) bu, şüphesiz yukarıda da kaydedildi­

ği gibi Göze/ (Güzel) Ahmed ile Sultan Murad'ı Teb­

riz'den Fars'a getiren Ferruhşad Bey-i Bayındır'dı~2•

Ferruhşad Bey, Sultan Murad Bağdad'a kaçtıgında

(908/1503), Bayhurd'a gelmişti43 •

Ferruhşad Bey'in Kara Yülük Osman Bey'in oğul­

larından Muhammed'in kolundan geldiği an laşı lıyor

(Kara Yülük Osman Bey oğlu Muhammed Bey oğlu

Korkmaz Bey oğlu Ferruhşad Bey). Buna göre Uzun

Hasan Bey'in dirayetli hatunu Selçukşah Begüm,

Ferruhşad Bey'in halasıdır. Onun Bayburd'un kuzey

batısındaki Pulur köyünde 923 (1517} tarihini taşı­

yan bir cami ile medrese yaptırd ığ ı biliniyo~•. Fer­

ruhşad Bey'in nesli de şimdi bu köyde yaşamakta ve

yüksek tahsil görmüş birçok mensupları da bulun­

maktadır. Yine Bayburd'a bağlı Sinur Köyünde de

Kutlu Bey tarafından yaptırılmış bir cami ile bir türbe

görülmektedir. Bu cami Şah Tahmasb tarafından 955

(1548) yılında yaptırılan tahrib akınında geniş ölçüde
hasara uğradığından 957 (1550) yılında tamir edil­

mişti45. Çaldıran Seferi hakkındaki RGzname'de, Sinur

Köyünden bahsedilirken aynen şöyle deniliyor:

"Iş bu karyede Akkoyunlu ümerasından Hacı Bey

ve Kara Yü /ük Bey'in zaviye ve görhanesi (türbesi)
olmakla hayli marnur ve abadan karye ve ziraati